



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023	FONTE	VERSÃO	DATA REF.
DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	BDI : 26,85%	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO	05/2023
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	L.S. Hora: 84,94%	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	07/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	L.S. Mês: 46,58%	Composições	PRÓPRIA	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 2.212,74	R\$ 2.806,86
1.1	CPU-006/2021-PALMARES	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	M2	6,00	R\$ 368,79	R\$ 467,81	R\$ 2.212,74	R\$ 2.806,86
2	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO							R\$ 805.706,00	R\$ 1.022.064,00
2.1	CPU-089/2021-PALMARES	REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. (REF.: SINAPI 101852)	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	M2	8.600,00	R\$ 59,54	R\$ 75,53	R\$ 512.044,00	R\$ 649.558,00
2.2	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), AF 05/2020	SINAPI	M2	3.000,00	R\$ 83,66	R\$ 106,12	R\$ 250.980,00	R\$ 318.360,00
2.3	09.01.04U	REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANÍTICA, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3. (EXCLUSO O MEIO-FIO)	COMPESA	M	800,00	R\$ 14,03	R\$ 17,80	R\$ 11.224,00	R\$ 14.240,00
2.4	08.01.08U	MEIO-FIO EM PEDRA GRANÍTICA, REJUNTADO COM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3.	COMPESA	M	600,00	R\$ 52,43	R\$ 66,51	R\$ 31.458,00	R\$ 39.906,00
VALOR BDI TOTAL:								R\$ 216.952,12	
VALOR ORÇAMENTO:								R\$ 807.918,74	
VALOR TOTAL:								R\$ 1.024.870,86	
UM MILHÃO VINTE E QUATRO MIL OTOCENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS									

RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍDICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023	L.S. Hora: 84,94%	
	DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍDICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	BDI : 26,85%	L.S. Mês: 46,58%	
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	FORTE	VERSÃO	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	REF.		
			COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO	05/2023
			SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	07/2023
			Composiçãoe	PROPRIA	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.806,86	0,27%
2	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO	R\$ 1.022.064,00	99,73%
		VALOR BDI TOTAL: R\$ 216.952,12	100,00%
		VALOR ORÇAMENTO: R\$ 807.918,74	
		VALOR TOTAL: R\$ 1.024.870,86	

UM MILHÃO VINTE E QUATRO MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 <p>PREFEITURA DOS PALMARES A ESPERANÇA SE RENOVAA</p>	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023	L.S. Hora: 84,94%	
	DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	BDI : 26,85%	L.S. Mês: 46,58%	
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	FONTE	VERSÃO	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO	05/2023
			SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	07/2023
			Composição	PRÓPRIA	

CPU-006/2021-PALMARES PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 250,00	R\$ 250,00
00004491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,00000000	R\$ 10,66	R\$ 42,64
00005075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,11000000	R\$ 18,82	R\$ 2,07
00004417	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,00000000	R\$ 8,43	R\$ 8,43
TOTAL Material:						R\$ 303,14

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,30	R\$ 15,30
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	R\$ 13,04	R\$ 26,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 41,38

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,01000000	R\$ 373,99	R\$ 3,74
TOTAL Serviço:						R\$ 3,74

VALOR:	R\$ 368,79
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 348,26
VALOR ENCARGOS (84.94%):	R\$ 20,53
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 368,79
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 368,79
VALOR BDI PADRÃO (26.85%):	R\$ 99,02

CPU-089/2021-PALMARES REASSENTAMENTO DE PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA, COM REAPROVEITAMENTO DOS PARALELEPÍPEDOS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. {REF.: SINAPI 101852} (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,11400000	R\$ 140,81	R\$ 16,05
TOTAL Material:						R\$ 16,05

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,74580000	R\$ 15,48	R\$ 11,54
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,74580000	R\$ 13,04	R\$ 9,73
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 21,27

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02030000	R\$ 543,65	R\$ 11,04
TOTAL Serviço:						R\$ 11,04

VALOR:	R\$ 59,54
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 48,36
VALOR ENCARGOS (84.94%):	R\$ 11,18
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 59,54
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 59,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 <p>PREFEITURA DOS PALMARES A ESPERANÇA SE RENOVAA</p>	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023	L.S. Hora: 84,94%	
	DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	BDI : 26,85%	L.S. Mês: 46,58%	
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	FONTE	VERSÃO	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO	05/2023
			SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	07/2023
			Composição	PRÓPRIA	

VALOR BDI PADRÃO (26.85%):	R\$ 15,99
-----------------------------------	------------------

101169 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,13090000	R\$ 55,67	R\$ 7,29
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00310000	R\$ 141,15	R\$ 0,44
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 7,73

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,11400000	R\$ 140,81	R\$ 16,05
00004385	PARALELEPÍEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	SINAPI	MIL	0,03300000	R\$ 888,16	R\$ 29,31
TOTAL Material:						R\$ 45,36

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40210000	R\$ 15,48	R\$ 6,22
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40210000	R\$ 13,04	R\$ 5,24
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 11,46

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88628	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,02040000	R\$ 543,65	R\$ 11,09
TOTAL Serviço:						R\$ 11,09

VALOR:	R\$ 83,66
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 75,64
VALOR ENCARGOS (84.94%):	R\$ 8,02
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 83,66
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 83,66
VALOR BDI PADRÃO (26.85%):	R\$ 22,46

09.01.04U REPOSIÇÃO DE MEIO-FIO EM PEDRA GRANÍTICA, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3. (EXCLUSO O MEIO-FIO) (M)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 15,48	R\$ 4,64
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30000000	R\$ 13,04	R\$ 3,91
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 8,55

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
13.05.02U	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA NO TRAÇO 1:3; PREPARO.	COMPESA	M3	0,00200000	R\$ 569,12	R\$ 1,14
TOTAL Serviço:						R\$ 1,14

VALOR:	R\$ 14,03
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 9,69

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 <p>PREFEITURA DOS PALMARES A ESPERANÇA SE RENOVA</p>	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023 BDI : 26,85%	L.S. Hora: 84,94% L.S. Mês: 46,58%
	DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	FONTE	VERSÃO
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO
			Composição	REF. 05/2023 07/2023 PRÓPRIA

VALOR ENCARGOS (84.94%):	R\$ 4,34
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 14,03
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 14,03
VALOR BDI PADRÃO (26.85%):	R\$ 3,77

08.01.08U MEIO-FIO EM PEDRA GRANÍTICA, REJUNTADO COM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3. (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
010203U	AREIA GROSSA, POSTO OBRA	COMPESA	M3	0,00500000	R\$ 131,69	R\$ 0,66
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,98000000	R\$ 0,70	R\$ 0,69
010112U	MEIO-FIO OU GUIA GRANITICO OU BASALTICO, POSTO OBRA	COMPESA	M	1,00000000	R\$ 37,07	R\$ 37,07
TOTAL Material:						R\$ 38,42

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32000000	R\$ 15,48	R\$ 4,95
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,34000000	R\$ 13,04	R\$ 4,43
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 9,38

VALOR:	R\$ 52,43
VALOR SEM ENCARGOS:	R\$ 47,80
VALOR ENCARGOS (84.94%):	R\$ 4,63
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 52,43
VALOR UNITÁRIO:	R\$ 52,43
VALOR BDI PADRÃO (26.85%):	R\$ 14,08



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023	FONTE	VERSÃO	DATA REF.
DESCRIÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	BDI : 26,85%	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO	05/2023
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	L.S. Hora: 84,94%	SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO	07/2023
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	L.S. Mês: 46,58%	Composições	PRÓPRIA	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.806,86	100,00 %								
			R\$ 2.806,86								
2	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO	R\$ 1.022.064,00	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,34 %
			R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93	R\$ 85.137,93
		R\$ 1.024.870,86	R\$ 87.944,79	R\$ 85.137,93	R\$ 85.240,14						
			R\$ 87.944,79	R\$ 173.082,72	R\$ 258.220,65	R\$ 343.358,58	R\$ 428.496,51	R\$ 513.634,44	R\$ 598.772,37	R\$ 683.910,30	R\$ 769.150,44

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.806,86				100,00 %
						R\$ 2.806,86
2	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO	R\$ 1.022.064,00	8,34 %	8,34 %	8,34 %	100,00 %
			R\$ 85.240,14	R\$ 85.240,14	R\$ 85.240,14	R\$ 1.022.064,00
		R\$ 1.024.870,86	R\$ 85.240,14	R\$ 85.240,14	R\$ 85.240,14	R\$
			R\$ 854.390,58	R\$ 939.630,72	R\$ 1.024.870,86	1.024.870,86

COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍDICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023 BDI : 26,85%
	DESCRIBÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍDICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	L.S. Hora: 84,94% L.S. Mês: 46,58%
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO
		Composiçõe	PROPRIA
			REF.
			05/2023
			07/2023

COD	DESCRIÇÃO	%
	BENEFÍCIO	
S + G	SEGURO E GARANTIA	0,32%
L	LUCRO	6,64%
	TOTAL	6,96%

DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,80%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,02%
R	RISCO	0,50%
	TOTAL	5,32%

I IMPOSTOS		
C + P	TRIBUTOS (IMPOSTOS COFINS 3%, E PIS 0,65%)	3,65%
ISS	TRIBUTOS (ISS, VARIÁVEL DE ACORDO COM O MUNICÍPIO)	3,00%
CPRB	TRIBUTOS (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA - 0% OU 4,5% - DESONERAÇÃO)	4,50%
	TOTAL	11,15%

BDI = 26,85%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
 PREFEITURA DOS PALMARES <small>A ESPERANÇA SE RENOVA</small>	OBRA:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	DATA : 27/07/2023 BDI : 26,85%
	DESCRİÇÃO:	REASSENTAMENTO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS GRANÍTICOS (TAPA BURACO) EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DOS PALMARES – PE	L.S. Hora: 84,94% L.S. Mês: 46,58%
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS	FONTE	VERSÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DOS PALMARES	COMPESA	2023.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2023/06 COM DESONERAÇÃO
		Composiçõe	PROPRIA
			REF.
			05/2023
			07/2023

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	18,06%	0,00%
B2	FERIADOS	4,33%	0,00%
B3	AUXÍLIO - ENFERMIDADE	0,87%	0,66%
B4	13º SALÁRIO	11,03%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,05%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,74%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVAS	2,23%	0,00%
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,08%
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,46%	7,90%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,04%	0,03%
	TOTAL	47,94%	17,61%

C	GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,80%	3,63%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,11%	0,09%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,49%	2,64%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	2,95%	2,23%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,40%	0,31%
	TOTAL	11,75%	8,90%

D	GRUPO D		
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,05%	2,96%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,40%	0,31%
	TOTAL	8,45%	3,27%

A + B + C + D = 84,94% 46,58%